АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕРЕДНЯКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 января  2020 г. №  02                                                                   д. Середняя

О внесении изменения в Муниципальную программу

благоустройства дворовых территорий Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 года, утвержденную постановлением администрации Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района от 30.11.2017г. № 72

 (в редакции постановлений № 36 от 07.06.2018г.,

№ 68 от 29.10.2018г., № 82 от 03.12.2018г., № 51 от 04.07.2019г.,
№ 65 от 21.08.2019г., № 83 от 22.10.2019г.)

В целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Муниципальную программу  благоустройства дворовых территорий Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 года, утвержденную постановлением администрации Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района от 30.11.2017г. № 72 (в редакции постановлений № 36 от 07.06.2018г.,№ 68 от 29.10.2018г., № 82 от 03.12.2018г., № 51 от 04.07.2019г., № 65 от 21.08.2019г. , № 83 от 22.10.2019г.) следующие изменения:

1.1.Пункт 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
« 4.2. Подпрограмма «Благоустройство общественных территорий Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района».

В связи с развитием Середняковского сельского поселения, быстрыми темпами строительства новых домов, увеличение численности населения, в том числе молодых семей появилась потребность в организации специализированного места отдыха, в игровых, спортивных и детских  площадках, а также в улучшении благоустройства административного центра поселения и повышению уровня культурного развития населения.  Ввиду отсутствия  в сельском поселении организованных мест отдыха и инициативой населения, было решено включить общественные территории  Середняковского сельского поселения: «Набережная реки Волга в д. Середняя, кадастровый номер земельного участка 44:07:110902:384 (от причала «ст. Слободка» до зоны резервирования земель под Федеральную трассу) и «Ремонт асфальтового покрытия подъезда к Дому культуры д. Середняя Середняковского сельского поселения» в муниципальную программу формирования современной городской среды (Приложение  11).
1. «Ремонт асфальтового покрытия подъезда к Дому культуры д. Середняя Середняковского сельского поселения»
МКУК Дома Культуры Середняковского сельского поселения, находится в центре деревни Середняя и поэтому его благоустройство подъезда значительно улучшит эстетический вид административного центра, а также будет являться достойным продолжением начатых администрацией Середняковского сельского поселения работ по благоустройству и развитию административного центра поселения — деревни Середняя.

Необходимость проведения   ремонта подъезда к Дому культуры назрела давно, так как он был организован в 1969 г., в момент строительства самого здания. Асфальтовое покрытие за годы эксплуатации пришло в непригодное состояние, образовались многочисленные трещины, выбоины, а в некоторых местах покрытие полностью отсутствует и требует замены.

Ежегодно МКУК Дом Культуры Середняковского сельского поселения проводит более 240 мероприятий (районные праздничные мероприятия и конкурсы, праздники, концерты, спектакли, тематические программы, развлекательно-игровые программы для детей и подростков, вечера отдыха, дискотеки, кинопоказы и др.). Численность участников платных и бесплатных культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждением культуры, в 2019 году составило 6300 человек. Очень часто мероприятия проводятся на территории, прилегающей к Дому культуры, поэтому необходимо обеспечить комфорт и безопасность всех категорий граждан. Кроме того при проведении кружков и мероприятий необходимо обустройство мест для стоянки автотранспорта
Проведение благоустройства подъезда к Дому культуры – это шаг, позволяющий дать новый импульс его развитию, обеспечить население всех возрастных категорий услугами культуры, позволит создать дополнительные комфортные условия для занятия детей, молодёжи и старшего поколения.
Целесообразность выполнения проекта обусловлена необходимостью решения сложившихся проблем, создания реальных условий для повышения качества предоставления услуг населению в сфере культуры.

2. «Набережная реки Волга в д. Середняя, кадастровый номер земельного участка 44:07:110902:384 (от причала «ст. Слободка» до зоны резервирования земель под Федеральную трассу).

Создание парка, на территории которого гармонически будут сочетаться разнообразные формы культурно-просветительской работы, развлечения, физкультура и отдых в оптимальной природной обстановке, решенной на высоком архитектурно-художественном уровне - приоритетная задача.

«Парк Середняя» в Середняковском сельском поселении является одним из ключевых мест для отдыха населения областного значения. В настоящее время жители деревни Середняя и ближайших населенных пунктов не имеют благоустроенного, развитого места для отдыха и организации досуга, круглогодичного использования.

В результате, целью проектирования становится разработка мероприятий по благоустройству части территории земельного участка между д. Середняя и р. Волгой в Середнякоском сельском поселении Костромского района. Главная задача - это создание своеобразного многофункционального центра, направленного на обеспечение культурно- эстетических, физкультурно-оздоровительных потребностей населения, формирование обустроенного пространства для разнообразных видов отдыха, а также проведения просветительской.

Повышению комфортности посещения парка будут способствовать расположенные по всей территории парка прогулочных зон, зон отдыха, детских площадок, кафе, торговых павильонов, выставочных пространств, лектория, удачно вписанных в природную среду и приспосабливаемую к современному использованию. Зоны для активного отдыха и занятий спортом, уличные спортивные тренажеры, трасса для велосипедистов, которая в зимнее время будет использоваться для организации лыжной трассы и проведения соревнований, размещение физкультурно-оздоровительного комплекса закрытого типа - ледовая арена, в котором можно будет заниматься, тренироваться и выступать круглогодично, размещение среды доступной для МГН, проведения культурно-массовых мероприятий сделают парк одной из главных точек притяжения, как для молодежи, таки для более взрослой и семейной аудитории Середняковского сельского поселения и приезжих гостей.

Таким образом, в поставленной задаче выделяются два основных направления - спортивное и развлекательное, связанные друг с другом живописным месторасположением на берегу реки Волги.

В основу представляемого нами варианта проектного решения «Парк Середняя» положена концепция сохранения природной среды и ориентация отдыхающего населения на здоровый образ жизни.

Яркий, запоминающийся и харизматичный образ комплекса парка, делает его очевидной знаковой доминантой застройки и узнаваемым ориентиром. Все перечисленное приведет к появлению прогрессивного, социально и экономически сбалансированного района с новым качеством жизни, органично вписанного в окружающую среду и даст новый импульс развитию всех близлежащих территорий.

Территория, отведенная для создания рекриационного комплекса «Парк Середняя», расположена на части территории земельного участка с кадастровым номером 44:07:110902:384 и представляет собой территорию для сельскохозяйственного производства. Участок имеет форму прямоугольника с выходом к р. Волга, граничит с юго-запада с д. Середняя, с северо-востока с р. Волга. Адрес земельного участка Костромская область, Костромской район, Середняковское СП, д. Середняя. Проектная площадь парка -6.95 Га. Растительность представлена дикорастущей порослью, кустарником и лиственными деревьями.

Подход и подъезд к территории осуществляется по ул. Филиппова, Волжская, Луговая, Полевая. На ул. Центральная расположена остановка общественного транспорта районного значения (связь с г. Костромой), от которой расстояние до территории парка 300 м., что составляет 5-минутную пешеходную доступность. С территории парка граничит действующий причал «Слободка», который в навигационный период принимает маршрутный речной транспорт из г. Костромы. В радиусе пешей доступности от планируемого общественного пространства проживает более 1250 человек. Численность населения Середняковского СП - более 1 600 человек. Ближайшие населенные пункты, которые смогут посещать территорию парка расположены в радиусе 2 500 м., это д. Становщиково, д. Лежнево, д. Коркино, д. Симаково. Гости из г. Костромы смогут добраться на общественном или личном транспорте, расстояние не превышает 8 км., что составляет 10-минутную автомобильную доступность.».

1.2  В разделе 5 таблицу «ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ по выполнению Муниципальной программы»  изложить в следующей редакции:

«ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по выполнению Муниципальной программы
	Наименование мероприятия и  источник финансирования
	Объем расходов на выполнение мероприятий,
тыс. руб.
	Ожидаемы й результат (краткое описание)

	всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	Приведение в  нормативное  состояние   к   концу реализации Муниципальной программы  дворовых территорий многоквартирных домов деревни Середняя и общественных территорий Середняковского сельского поселения

	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов д. Середняя и общественных территорий, включая строительный контроль

	Всего по Муниципальной программе, в том числе:
	6600,000

	1085,267

	2203,340
	716,667
	2594,726
	-

	Областной бюджет

	4950,000

	753,014

	1575,000
	537,500
	1046,986
	-

	Бюджет Середняковского сельского поселения
	1650,000
	332,253

	628,340
	179,167
	164,407
	-

1.3 Приложение № 4 читать в следующей редакции:
Приложение № 4

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся и подлежащих в благоустройстве в период с 2018-2024

	№ п/п
	Адрес дворовой территории

д. Середняя
	Перечень работ по благоустройству

	2018 год

	1
	ул. Филиппова, д. 5

	Минимальный перечень работ: ремонт дворовых проездов, 310,2 кв.м, установка скамеек и урн, включая строительный контроль

	2
	ул. Филиппова, д. 7
	Минимальный перечень работ: ремонт дворовых проездов, 486,28 кв.м, установка скамеек и урн,  включая строительный контроль

	2019 год

	33
	ул. Филиппова, д. 2

	Минимальный перечень работ: ремонт дворовых проездов, 509,00 кв.м, установка скамеек и урн,  включая строительный контроль

	44
	ул. Филиппова, д. 3

	Минимальный перечень работ: ремонт дворовых проездов, 403,00 кв.м, установка скамеек и урн, включая строительный контроль

	55
	ул. Филиппова, д. 4
	Минимальный перечень работ: ремонт дворовых проездов, 284,00 кв.м, установка скамеек и урн,  включая строительный контроль

1.4. Дополнить Муниципальную программу Приложением  № 11:
Приложение №11
Адресный перечень общественных территорий Середняковского сельского поселения, нуждающихся в благоустройстве
	№ п/п
	Наименование общественной территории

	2020 год

	1    1
	«Ремонт асфальтового покрытия подъезда к Дому культуры д. Середняя Середняковского сельского поселения»

	2021 год - 2024 год

	22
	«Набережная реки Волга в д. Середняя, кадастровый номер земельного участка 44:07:110902:384 (от причала «ст. Слободка» до зоны резервирования земель под Федеральную трассу).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в общественно-политической газете «Середняковский вестник».

Глава Середняковского сельского поселения
Костромского муниципального района

Костромской области                                                                     И.Г. Поляков